57. De prorogata jurisdictione, ut aliquid addam, licet communiter Dd. existimét, jurisdictionem criminalem prorogari posse. Per allegata Clari §. fin. quest. 42. num. 1. Ubi tamen proceditur per inquisitionem non habet locum prorogatio Bald. in l. 1. in fin. C. ubi de crim.. cum enim hic non interveniat accusator, sed judex, nec non diffamatio, certè absurdum esset dicere quod judex ipse sum am jurisdictionem prorogare posset. Clarius d. quest. 42. num. 3.

58. Hactenus de causis principalibus exercentibus officium judicis inquirendo, iam de Ministris agendum paucis. Inter Ministros autem erant 1. delatores publici, qui officii necessitate delata denunciabant. l. divisus 6. ff. de Cui- stod. & exhib. reorum. l. ab accusatione 6. §. 3. ff. ad Sctum. Turpill. Qui Irenarchæ appellabantur l. ult. §. Irenarchæ 7. ff. de mun. & honor, l. un. C. d. Irenarch, lib. 10.

Sed

Sed hoc genus officialium in desuetudinem abiit.

Deinde inter ministros judicii necessarios numerantur etiam Actuarii, Notarii, Scribæ, exceptores seu Amanuenses, qui dicta actave excipiunt, & inquisita, omniaq; acta judicialia bona si de describunt e. quoniam contra ii. X. de probat.

Quo circa pro magnitudine & pondere seu dignitate negotii personarum habetur delectus, & elegantur ii quorum explorata est diligentia, fides vel capacitas pro negotio expediendo. Matth. Stephan. ad art. 5. Const. Crimin. qua in parte mirari s̄epe cogor multorum negligētiā & in re tam gravi inexcusabilem oscitantiam, qui negotium illud omnium, maximē arduum hominibus indoctis atq; inexpertis, s̄epe commendant ac committunt.

Sunt etiam ministri judicii criminis inquisitorii, ii quos instigatores, seu promotores inquisitionis appellant. Et illi in triplici sunt differentia. Alii n. id faciunt necessitate officii, ut irenarchæ, de quibus supra, item advocati & procuratores fisci, qui instare solent, ut judex contra delinquentis inquirat? Alii faci-

unt id ex commissione judicis, qui solet eligere aliquem, qui loco fiscalis adiustat inquisitioni. Demum aliqui id faciunt sponte, dum comparent in judicio, & subministrant testes, & indicia, contra reos inquisitos, *Clarus* §. fin. quest. 10. n. 3.

CAPUT IV.

De causis impulsivis inquisitionis.

SUMMARIA.

1. *Quid impellere debeat judicem ad inquirendum.* n. 1.
2. *An sine omni conjectura inquirere judex possit?* N. n. 2.
3. *An judex pro lubitu omittere inquisitionem possit?* N. n. 3.
4. *Prima causa impulsiva inquisitionis nempe notorietas delicti* n. 4.
5. *Quid sit notorium?* n. 5.
6. *Cur in Notorio etiam inquisitione opus sit?* n. 6.
7. *Secunda causa impulsiva, deprehensio in flagranti crimine* n. 7.
8. *Tertia causa, judicis scientia,* n. 8. & 9.
9. *Quarta causa, fama;* n. 10.

10. *An fama sit necessarium & unicum requisitum inquisitionis.* n. 11, 12, & 13.
11. *An si fame autor sit incertus, judex inquirere debeat?* A. n. 14, 15, 16.
12. *Quinta causa, querela partis lese.* n. 17, 18, 19, & 20.
13. *Sexta causa, denuntiatio.* n. 21, & 25.
14. *Quid sit publica denunciatio.* n. 22.
15. *Quenam requisita specialis denunciacionis,* n. 23.
16. *Quid judici, si delictum generaliter denunciatum faciendum?* n. 24.
17. *An omnes denunciare possint?* Aff. n. 26.
18. *An denunciator, si delictum postea probari non possit, calumniari presumatur.* n. 27.
19. *Septima causa, confessio socii criminis.* n. 28.
20. *Octava causa, confessio extrajudicialis,* n. 29.
21. *Vel coram incompetente judice facta.* n. 30.
22. *An contra talēm confessionem detur exceptio erroris?* A. n. 31.
23. *Nona causa, objectio criminis in causa civili,* n. 32.
24. *Decima causa, Comminatio,* n. 33.
25. *Undecima causa, conversatio,* n. 34.
26. *Duodecima causa, inventio rei furtive,*
n. 35.

27. *Decima tertia causa, fuga. n. 36.*
 28. *Decima quarta causa, inimicitia. n. 37.*
 29. *Decima quinta causa, transactio cum
parte lesa. n. 38.*
 30. *Decima sexta causa, vita genus. n. 39.*
 & 40.
 31. *Decima septima causa, habitus corporis.
n. 41, & 42.*

1. **Q**uando cunq; judex vult procedere inquirendo ex officio, non debet id proprio impulsu facere, sed debet aliquid præcedere, quod aperiatur viam inquisitioni, & judicem ad inquirendum inducat, & quodammodo ex necessitate officii impellat. *Clarus §. fin. quest. 5. num. 4.*
 2. Ideoq; non debet judex facile atq; incaute absq; omni quali quali etiam conjectura & præsumptione inquisitione accedere, quod illa præsertim, quādo apparet contra quem dirigēda sit, famam inquisiti apud honestos viros minuat & lædat. *Fac. Menoch. lib. 1. de præf. q. 88. n. 9. & seq. Cothmannus vol. 3. conf. 30. n. 155. & hos citans Carpz. in sua Pract. Crim. quest. 108. n. 62.* Et inquisitio formatā sine præcedentibus indicijs, ipso jure nulla est. *Farin. lib. 1. quest. 1. num. 40.*

3. Econtrario autem, si indicia vel causae impulsiva ad sunt, & tamen judex

processum inquisitionis instituere negle-
xerit, tenetur etiam de syndicatu, ut supra
diximus.

Inter eas autem causas impulsivas,
quæ judicem movent ad inquirendum, pri-
ma est, quando de corpore delicti constat
& delictum est notorium. *Clarus S. fin.
quest. 9.*

Notorium autem est, quod ita per
evidentiam rei probatur, seu conspectui
& visui hominum præbetur, ut nulla ter-
giversatione celari possit. *Scac. de judic:
caus. civ. & crimin. cap. 76. num. 4.*

Sed dicat aliquis quando delictum
est notorium, publicè etiam cognitus au-
tor delicti, cur attinet ulterius inquire-
re, præsertim cum *Clarus d. q. 9. n. 1.* di-
cat: in notorio crimen judicem juris or-
dine non servato, non tantum ad inqui-
rendum, sed etiam ad condemnandum &
executionem procedere posse? Sed resp.
ut ut crimen sit notoriū, nihilominus af-
sumendæ sunt judici informationes, tam
de delicto, quam de delinquente, eaq; re-
digendæ sunt in scripturam, nam si potest
negetur fuisse delictum notorium, hoc
ipsum ex actis poterit in continent pro-
bari, nec timere necesse habebit judex pe-
neculum Syndicatus. *Clarus d. q. 9. n. 5.*

*Scaccia d. quæst 76. num. 8. qui & num. 10.
monet, in notorietate probanda non du-
os testes sufficere, sed plures requiri.*

7. Secunda causa inquisitionis suscipi-
endæ est, quando quis in flagranti crimi-
ne deprehensus est. Nam tunc sine ulla
denunciatione vel querela partis judex po-
test procedere ad inquirendum, ut tra-
dit *Clarus q. 8. n. 1.*

8. Tertia causa impellens judicem est,
quando ipse judex videt ab aliquo malefi-
cium aliquid committi. Nam licet judex
qui secundum acta & probata judicare
tenetur, hoc Casu reum condemnare non
possit, potest tamē ad inquirendum proce-
dere, per tradita *Clar. id quæst. 8. num. 5.
Scac. de judic. caus. civil. & crimin.*

9. Et multo magis judex potest inqui-
rere, quando coram jūdice in judicio de-
linquitur: v. g. in calumniatorem. *I. i. C.
de Calumniat. falsum testem I. nullum C.
de testibus. falso utentem instrumento.
I. pen. C. de probat.*

10. Quarta causa impulsiva fama est seu
diffamatio, quæ loco accusatoris est. *Clar.
q. 6. n. 1. Farinac. lib. 1. quæst. 1. n. 50. qui
plures citat, adeo ut inquisitio suscep-
ta non præcedente fama, sit ipso jure nulla.
Farinac. lib. 1. quæst. 9. n. 1. ubi in seqq. re-
qui-*

quisita famæ tradit. Das gernelne Ge-
schrey / so wider einem oder den andern im
Lande erschallt/ Beweis gnug denselben an-
zugreissen und einzuziehen sein sol sunt ver-
ba Conventionis inter Sereniss. Elect. Bran-
deb. & Duces Pomer. & Megapol.

Sed non existimandum est, quo in
errore nonnunquam sunt nonnulli patro-
ni reorum, quasi fama cum suis requisiti-
bus sit necessarium requisitum inquisicio-
nis.

Nam notandum est, famam non esse 12.
unicam aut solitariam causam impulsio-
vam inquisitionis, quia potest alia causa
judicem impellere ad inquirendum. v. g.
delatio partis læsæ, uel aliæ causæ, de
quibus postea, Bossius tit. de Inquisit. num.
9. & num. 27. Pet. Heigius part. i. quest. 39.
num. 32.

Ideoq; recte Clarus quest. 6. num. 8.
& ex eo Farinac. d. quest. 9. num. 21. no-
tant, solennitatem diffamationis ab aula
recessisse, quos sequitur Benedict. Carpz.
part. 3. Pract. Crimin. quest. 108. num. 52.
& ad generalem inquisitionem etiam si-
ne ulla diffamatione judicem pervenire
posse, notat Farinac. d. quest. 9. num. 18.
& num. 20. notat si indicia alia adsint,
ea fortiora esse ipsa diffamatione.

Sed

34. Sed quæritur, si nullum aliud indicium delicti sit præter famam & de fama autore quod vir honestus sit, non constet, an ex tali fama judex procedere debeat ad inquirendum? R. quando modica fama est & rumor potius, eaq; non probetur traxisse originem ab honestis viris, tunc omnino perveniri potest ad inquisitionem generalem, ita ut testes super fama delicti interrogentur, & de autore delicti, modò nemo nominetur, sed in genere de delicto, ejusq; autore inventiendo agatur. Nam quam diu in generalibus manet judex, ad nullius injuriam spectare videtur inquisitio. *Clarus d. q. 6. n. 4. Bossius in tract. crimin. tit. de inquisit. num. 38.* Ideò enim instituenda est inquisitio generalis, ut de fama, an constans sit, & quem habeat autorem, appearat.

35. Nam concedunt omnes, in generali inquisitione testes etiam super fama interrogandos, & de fama inquirendum esse: quorsum autem inquireretur de fama, si jam antea de fama ejusq; qualitatibus appareret.

36. Quando igitur rumor aliquis de delicto graviori ad aures judicis defertur, præfertim si id sæpius fiat, & clamosa insinuatio

subsequatur, non debet hoc judex negl-
gere, sed in famæ originem & causam in-
quirere, ut suo loco fusiū docetur.

Quinta causa impulsiva inquisitio- 17.
nis est querela partis læsa seu offendæ,
qua præcedente, judex statim informa-
tiones ex officio adsumit. *Clarus S. fin.*
quest. 10. n. 1. Cothman. vol. 3. resp. 30. num.
109. Farinac. d. q. g. n. 11.

Et hæc quidem adeò vera sunt, ut, 18.
si pars læsa, v. g. vulneratus, in querela
sua nominasset certum delinquentem,
judex statim sine præmissa inquisitione
generali ad specialem pervenire possit,
juxta tradita *Scaccia lib. 1. de judic. caus.*
civil. crimin. cap. 73. n. 2.

Sed si delinquentem certum non no- 19.
minasset, generali saltem inquisitioni vi-
am aperuisset. *Scaccia d. l.*

Qvod autem nonnulli putant, quan- 20.
do pars offensa querelam defert ad Ma-
gistratum, quod tunc illa pro accusato-
re habenda, &c processus sit ordinarius,
aut certe tertium quoddam genus proces-
sus, nec judicem ex officio isto casu pro-
cedere posse: id rectè reprobat refutatq;
Dn. Carpz. d. quest. 108. n. 54.

Sexta causa est denunciatio, si quis 21.
denunciet judici, delictum esse commis-
sum.

sum. Est enim denunciatio notificatio maleficii commissi: Et est triplex; alia Evangelica, juxta c. si peccaverit C. 2. q. 1. & dirigitur ad correctionem; alia canonica, quæ dirigitur ad agendum pœnitentiā; alia judicialis, quæ sit ob pœnam. Estq; vel publica vel privata, illa ad pœnam Reip. pendendam, hæc ad damna parti sarcienda.

22. Publica denunciatio, de qua hoc loco agimus, est vel generalis, in qua nullus certus nominatur delinquens, sed tantum delictum exprimitur; vel Specialis, in qua certus delinquens exprimitur. *Scac. lib. 1. de judic. cap. 71. num. 2.*

23. Specialis autem denunciatio requirit, 1. scripturam, 2. expressionem delicti, 3. nomen delinquentis, 4. nomen denunciantis, 5. juramentum, quod ego de calumniæ juramento intelligo. *vide Scac. d. 1.*

24. Sed postquam denunciatum est in genere delictum esse commissum, prius est inquirendum de corpore delicti (qua de re postea suo loco) & reperto delicto, inquirendum in autorem delicti, si delictum facti permanentis; nam si delictum facti transeuntis, sufficit si judex statim inquirat in delinquentem, nam ex informati-

one

one hac patescit veritas delicti, cum tali delicta aliter probari vix possint. vide *Scac.* n. 3.

Distincta autem hæc causa est, à præcedente, quia querela illa, de qua in causa præcedenti dicebatur, profertur à parte læsa; denunciatio autem, de qua hoc loco ab officiali vel alio fit privato etiam non læso, sed tertio.

Sed quæritur an omnes denunciare possint, etiā qui ab accusando alias repeluntur? Et *aff. Clarus qvæst. 7. num. a.* cum ipsi homines, qui officii ratione denuncient, ut plurimum personæ pauperes & viles esse solent.

Et tales denunciatores, si ratione officii denuncient, non præsumuntur calumniari, licet absolvantur rei, sed si voluntariè id faciant, præsumuntur calumniari, nisi causam denunciatiouis probabilem possint probare. vide *Clarum d. q. 7. n. 12.*

Septima causa ad inquirendum est confessio socii criminis, quæ is confitetur alium fuisse criminis sui socium. Nam quamvis nemo de socio regulariter interrogandus sit *I.f. C. de Accusationibus.* nisi in criminibus exceptis, aut iis criminibus, quæ regulariter sine sociis patrari non possunt. *Ant. Gometz lib. 3. resolut. c.*

12. num. 16. Clarus §. fin. quest. 21. num. 3.
 Si tamen in casibus permisso super sociis
 fuerit, interrogatus facinorosus, indici-
 um is faciet ad inquirendam. Clarus d.
 q. 21. n. 4. Sigism. Scaccia lib. 1. de judic.
 c. 81. Sed an ad torturam faciat indici-
 um, alterius est loci. Hoc enim loco tan-
 tum de inquisitione suscipienda agimus.

29. Octava causa inquisitionis forman-
 dae est, quando aliquis ipse extra judici-
 um fatetur delictum. Nam tunc suffici-
 entem causam habet judex inquirendi,
 Clarus d. quest. 21. num. 31. ubi eam eti-
 am causam sufficienatem torturæ esse ait
 quod etiam probatur per art. 32. Ord.
 crimin. ibi: So einer &c. gnugsam über-
 wiesen wird, daß er von ihm selbst Ruhm's
 oder ander Weise ungenötigter Ding ge-
 sage hat, &c.

30. Hac pertinet etiam confessio rei coram
 judice incompetenti Clarus d. quest. 21.
 num. 32. nec non confessio rei coram com-
 petente judice, sed tanquam coram priva-
 to & extra locum judicii, & non apud a-
 eta. Clarus d. l. n. 35.

31. Semper tamen haec intelligenda sunt,
 nisi postea errorem allegaverit, & proba-
 verit seipsum. Nam errore confessionis pro-
 bato

bato, cessat præsumptio ex confessione
nata.

Nona causa impulsiva inquisitionis est, 32.
si in causa civili civiliter intentata, per mo-
dum exceptionis vel replicæ, actori vel reo
vel testi crimen objiciatur. Tunc enim
judici, si judex competens sit, via aperi-
tur ad inquirendum *Clarus quest. 19. Scac-*
cia dict. lib. 1. cap. 74. & seq. Heig. part. 1.
quest. 39. num. 40. ubi exemplo id decla-
rat: Si reus contra actorem utentem in-
strumento, opponat exceptionem instru-
menti falsi.

Decimam causam inquisitionis con- 33.
stituunt minæ præcedentes delictum..
Nam si minas sequatur effectus, judicem
hæc movebunt ad generalem non tan-
tum, sed & specialem inquisitionem con-
tra comminantem formandam. *Clarus d.*
quest. 21. num. 37. Dambud. in praxi rerum
criminalium cap. 10. num. 20. Imò ex mi-
nis interdum etiam indicium ad torturam
oriri potest, juxta *art. 32. Ordin. Crimin.*
de qua tamen hic non agimus.

Undecimam causam constituit cum 34.
malis conversatio. *arg. l. si plures. 3. §. 2.*
ibi: sollicitè curare qualiter converseretur ff. de
Admin. tutor. l. ediles 25. hoc autem 6. ff.
de ædil. edicto. Dambud. d. cap. 10. num. 3.

35. Duodecimam causam constituit inventio rei furtivæ, *Clarus d. q. 21. in fin.* Imò interdum concurrentibus aliis etiam hæc unica causa ad torturam sufficere potest, *per art. 43. constit. Crimin.* nedum ad inquisitionē, si sc. autorem nominare non possit *l. civil. s. C. defurtis & in dicta convent. Principum s.* Zum Beweis des Raubes sol dieses gung seyn / daben jemand die Güter oder Geld / so geraubt befunden würden / und er seinen Gewehrs man / von deme er solche an sich bracht / nicht anzeigen könne oder wolte / idg. in *Const. Crimin. art. 38. habetur his verbis:* Item So erfunden würde/ daß jemand der Güter / so geraubt sind / bey ihm / oder dieselben verkausse / übergeben / oder in anderer gestalt damit verdächtlicher weis gehandelt / und seinen Verkäuffer und Wehrmann nicht anzeigen wolt / der hat ein redliches Anzeigen solches Raubes halben wider sich / dieweil er nicht ausfändig macht das er nicht gewußt / daß solche Güter geraubet seyn / sondern die mit einem guten Glauben an sich gebracht habe.